Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026013000037

37

Nº 21, sexta-feira, 30 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 56, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

A Diretora, em Exercício, do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar VERA LUCIA TEIXEIRA, matrícula SIAPE 1174415, código de vaga nº
744626, ocupante do cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe B (Professor
Adjunto), Nível 4, com Doutorado, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, da
carreira do magistério superior da Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do
§ 6º, Inciso I, do Artigo 4º C/C o § 8º do Artigo 4º da Emenda Constitucional nº 103/2019,
com a totalidade da remuneração, incorporando 4% (quatro por cento) de adicional de
tempo de serviço (Processo nº 23080.063094/2025-47).

PATRÍCIA CRISTINA DOS SANTOS LEOCÁDIO

PORTARIA Nº 57, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

A Diretora, em Exercício, do Departamento de Administração de Pessoal da
Universidade Federal de Santa Catarina no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar VILSON JOAQUIM SANTANA, matrícula SIAPE 1169663, código de
vaga nº 744536, ocupante do cargo de CONTRA-MESTRE/OFÍCIO, Nível de Classificação C e
Padrão de Vencimento 19, em regime de trabalho de 40 horas semanais, da carreira
técnico-administrativa da Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do Art. 3º,
incisos I a III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de 2005,
combinado com o § 1º do Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro
de 2019, com proventos integrais, incorporando 17% (dezessete por cento) de adicional
por tempo de serviço e a incorporação de 2/10 (dois décimos) de FG-04 transformados em
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada de que trata o Artigo 62-A da Lei 8.112/90,
com redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 04 de setembro de 2001
(Processo nº 23080.063723/2025-39).

PATRÍCIA CRISTINA DOS SANTOS LEOCADIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 244, DE 29 DE JANEIRO DE 2026

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, no exercício da reitoria, e tendo em vista o que consta do
Processo n. 23081.110542/2021-75, resolve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos proporcionais, a Jose
Pozzobon, Matrícula SIAPE 380743, ocupante do cargo de Administrador, Nível de
Classificação E, Padrão de Vencimento 19, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
de Santa Maria, com fundamento no Artigo 10, § 1º, inciso I, combinado com o Artigo 26
ambos da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019.

TIAGO BANDEIRA MARCHESAN

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PORTARIAS DE PESSOAL CCS/UFSM DE 29 DE JANEIRO DE 2026

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE da Universidade Federal de
Santa Maria, nomeada pela Portaria de pessoal UFSM N. 1.257, de 23/05/2022, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída
pelo Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, resolve:

Nº 18-DISPENSAR Paula Eliete Rodrigues Bitencourt, Matrícula SIAPE 1046527, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da
Função Gratificada de Chefe do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas do
Centro de Ciências da Saúde, Código FG1.050, para a qual foi designada pela Portaria N.
019/CCS, de 30/01/2024.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 19-DESIGNAR Paula Eliete Rodrigues Bitencourt, Matrícula SIAPE 1046527, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a Função Gratificada de Chefe do Departamento de Análises Clínicas e
Toxicológicas do Centro de Ciências da Saúde, Código FG1.050, para um mandato de dois
anos.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III- A servidora deixará de perceber Adicional de Insalubridade.

MARIA DENISE SCHIMITH

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Nº 341 - Conceder o afastamento do país a NILMAR SILVIO MORETTI, Professor Adjunto do
Departamento de Microbiologia, Imunologia e Parasitologia do Campus São Paulo, no período
de 16/02/2026 a 25/02/2026, para realizar visita ao Instituto de Salud Carlos III, na Espanha, e
à University of Stockholm, na Suécia, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.001645/2026-
80).

Nº 342 - Conceder o afastamento do país a MICHEL ELI FRUDIT, Médico lotado na UI
Neurocirurgia do Hospital Universitário, no período de 18/02/2026 a 23/02/2026, para
participar do LINNC Seminar 2026 - Americas Edition, nos Estados Unidos da América, com ônus
limitado (Processo SEI nº 23089.044497/2025-15).

Nº 343 - Conceder o afastamento do país a IVAN MAYNART TAVARES, Professor Adjunto do
Departamento de Oftalmologia e Ciências Visuais do Campus São Paulo, no período de
19/02/2026 a 24/02/2026, para participar do 36th AGS Annual Meeting e realizar visita técnica
ao Shiley Eye Institute, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.045778/2025-87).

Nº 344 - Conceder o afastamento do país a LUIZ LEDUINO DE SALLES NETO, Professor Titular do
Departamento de Ciência e Tecnologia do Campus São José dos Campos, no período de
22/02/2026 a 28/02/2026, para participar do Academic Security and Counter Exploitation
(ASCE) 2026, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.000831/2026-00).

Nº 345 - Conceder o afastamento do país a LARISSA VALDEMARIN BIM, Biomédica do
Departamento de Psicobiologia do Campus São Paulo, no período de 23/02/2026 a
25/02/2027, para a realização de pós-doutorado junto ao Neurogenomics Research Centre of
Human Technopole, na Itália, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.041183/2025-52).

Nº 346 - Conceder o afastamento do país a NORMA ALLEMANN, Professora Adjunta do
Departamento de Oftalmologia e Ciências Visuais do Campus São Paulo, no período de
26/02/2026 a 02/03/2026, para participar do 19th Annual Illinois Eye Review, nos Estados
Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.000303/2026-42).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIA Nº 337, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São
Paulo, no uso da competência que foi delegada pela Portaria nº 2.301 de 07/06/21,
publicada no DOU de 10/06/21, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora RUTH ESTER ASSAYAG BATISTA,
Matrícula SIAPE nº 1804573, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe C, Nível 4, Regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de São Paulo, com base no artigo 10, § 1º, inciso I da Emenda Constitucional nº
103 de 13/11/2019 (Processo SEI nº 23089.042300/2025-03).

ADRIANA APARECIDA DOS SANTOS FRANCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 100, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 01 de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, e considerando o Processo SEI nº 23085.017034/2022-60, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 99, de 01 de fevereiro de 2023, publicada no
Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, que efetivou a requisição da servidora
GRACIELLE RAPHAEL SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, para
exercício junto ao Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais - Cartório da 326º Zona
Eleitoral de Minas Gerais.

Art. 2º Esta portaria de pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 31 de janeiro de 2026.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 101, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 01 de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, e considerando o Processo SEI nº 23085.016925/2022-07, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 109, de 03 de fevereiro de 2023, publicada no
Diário Oficial da União do dia 6 subsequente, que efetivou a requisição do servidor
MOYSÉS DE OLIVEIRA PEREIRA ALVES, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
para exercício junto ao Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais - Cartório da 326º Zona
Eleitoral de Minas Gerais.

Art. 2º Esta portaria de pessoal entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 31 de janeiro de 2026.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 205 - Art. 1º Prorrogar de 03/02/2026 a 15/05/2026, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria n.º 117, de 28 de janeiro de 2025, publicada
no Diário Oficial da União de 29 de janeiro de 2025 e prorrogado por meio da Portaria nº
1687, de 23 de julho de 2025 entre esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha
e Mucuri e o Professor do Magistério Superior substituto BRUNO SOARES DA SILVA .
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 206 - Art. 1º Contratar LAÍS BASTOS TELES, como Professora do Magistério Superior
substituta para a área de Contabilidade Gerencial e Contabilidade Societária da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 2 de
fevereiro de 2026 a 1º de agosto de 2026, com salário correspondente à Classe A -
Denominação de Assistente - Requisito de Titulação: Graduação, em regime de trabalho de
40 horas semanais.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 207 - Art. 1º Contratar LÍZIAN MARIA SILVA MARTINS, como Professor do Magistério
Superior substituta para a área de Questão Social, Política Social e Serviço Social da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 2 de
fevereiro de 2026 a 1º de agosto de 2026, com salário correspondente à Classe A -
Denominação de Assistente - Requisito de Titulação: Mestrado, em regime de trabalho de
40 horas semanais.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 208 - Art. 1º Dispensar LUIZ CLÁUDIO MESQUITA DE AQUINO - Professor do Magistério
Superior, da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do
Curso de Matemática da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas - Teófilo Otoni-
MG/UFVJM, a partir de 26 de janeiro de 2026.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERON LAIBER BONADIMAN

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
D ES P AC H O

O Diretor-presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso
da competência que lhe foi delegada pela eleição na Reunião nº 514 do
Conselho de Administração de 17 de junho de 2024, em conformidade com o
Artigo 66 do estatuto do Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA,
AUTORIZA o afastamento do país do (s) seguinte (s) empregado (s):

ANDRE LUCAS RIBEIRO, Médico, de 03/02/2026 a 11/02/2026, a fim
de participar de Mexican Congress of Rheumatology, Guadalajara, México. Com
ônus limitado. (Processo nº 23092.018227/2025-91).

TAIANE ALVES VIEIRA, Assistente de pesquisa clínica, de 10/02/2026
a 13/02/2026, a fim de participar de Mexican Congress of Rheumatology,
Buenos Aires, Argentina. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000275/2026-
12).

BRASIL SILVA NETO